

Debat: Hvorfor en støjvold?

Gevninge: Vi kunne i Lejre Lokalavis, den 28. januar, læse, at Økonomiudvalget i Lejre Kommune om kort tid skal tage stilling til, hvorvidt virksomheden Jord.dk kan få lov til at opføre en støjvold af overskudsjord langs med Holbækmotorvejen – syd for Gevninge.

Jord.dk vil angiveligt ”forære” Lejre Kommune en 900 meter lang – og 16 meter høj støjvold. For mig at se, er der tale om deponi af overskudsjord, ”solgt” som støjvold! En foræring som tillige nok skal vise sig ikke at være helt så gratis, som det lyder, idet jeg tror, at kommunen, ud over det papirarbejde og de undersøgelser som må gå forud for en eventuel tilladelse, også vil skulle stå for omkostningerne bl.a. ved tilsyn med at arbejdet udføres på lovlige og forsvarlig vis.

I den nævnte udgave af Lejre Lokalavis står der, at der er tale om godt 100.000 tons jord. Jeg gætter på, at der her er tale om en slåfejl, idet der tidligere, også i denne avis, har været nævnt tallet 1 mio. tons, altså 1.000.000 tons, hvilket jo unægteligt er noget mere, men nok tættere på det rigtige tal. Et hurtigt regnestykke viser nemlig, at en jordvold med de nævnte dimensioner vil kræve omkring 540.000 kubikmeter jord, hvilket er i omegnen af 950.000 tons. Nihundredeoghalvtrestusinde tons!

Transport af den nævnte mængde jord vil kræve 52.777 lastbiler med hver 18 tons jord – altså mere end halvtrestusinde flere lastbiler gennem Gevninge i den periode hvor støjvolden etableres.

Jeg har tidligere erfaret, at Jord.dk forventer, at det vil tage omkring 2 år at etablere støjvolden – Det vil sige godt 26.350 lastbiler om året – hvilket svarer til 73 lastbiler om dagen 360 dage om året, eller, med en arbejdsdag på otte timer, ni store lastbiler i timen – det kan man så gange med 2, da lastbilerne jo også skal herfra igen.

Der vil altså, hvis politikerne nikker ja til støjvolden, blive tale om en endog meget voldsom trafik med tunge lastbiler i området, specifikt på Lindenborgvej, som allerede i dag er stærkt trafikalt belastet.

Efter min bedste overbevisning er det nemlig slet ikke trafikstøj fra Holbækmotorvejen, der er problemet for det store flertal af beboerne i den sydlige del af Gevninge – men trafikstøj fra Lindenborgvej, og disse gener fjernes jo ikke ved at der anlægges en støjvold mellem Holbækmotorvejen og Lindenborgvej.

Jeg medgiver gerne, at et mindre antal ejendomme på sydsiden af Lindenborgvej, tættest ved Holbækmotorvejen, kan være generet af trafikstøj fra motorvejen, men jeg er overbevist om, at også i det område er trafikken på Lindenborgvej en væsentlig årsag til støjgenerne.

Det fremgår også af avisen den 28. januar, at man, ifølge Miljøstyrelsens beregninger, i den sydlige del af Gevninge ”må døje med støjgener der overstiger grænse

værdierne for sundhedsskadelig støj, 58 dB i døgnet” – Det fremgår dog ikke hvad det aktuelle støjniveau er, blot at det overstiger grænseværdien på 58 dB, hvilket jeg gerne tror, idet almindelig samtalestøj ligger på omkring 60 decibel.

Der er tilsyneladende ikke lavet konkrete målinger, som viser det reelle støjniveau hverken fra motorvejen eller fra trafikken på Lindenborgvej.

Om politikerne i Lejre Kommune vil træffe beslutninger vedrørende så stort et anlægsarbejde, og med så store konsekvenser, som det omhandlede, uden disse oplysninger, har jeg vanskeligt ved at forestille mig.

For beboere i Gevninge, og for forbipasserende, vil en støjvold langs motorvejen, med en højde på de nævnte 16 meter, betyde et meget stort indgreb i i landskabet. Vi vil alle vil blive afskåret fra at nyde det smukke vue over markerne og bakkerne mod Gammel Lejre, Gevninge Overdrev, Lindholm – og Ledreborg skovene – ja så langt øjet rækker.

Kigger man på den 3D visualisering, som Jord.dk har forsynet Lejre Lokalavis med, og som også var trykt den 28. januar, ser det hele jo meget tilforladeligt ud, desværre vil de færreste, om nogen, af os komme til at se støjvolden fra det perspektiv som tegningen viser, vi vil blive nød til at se på den fra jordhøjde, og her bliver der ikke rigtig noget at se ”på den anden side”

Jord.dk er refereret for, at støjvolden har betydning for 230 husstande i Gevninge – helt sikkert – den vil sandsynligvis have betydning for endnu flere, ikke som støjvold, men kun fordi den vil fratage os alle udsynet til naturen syd for byen.

Det er bekymrende, at Økonomiudvalget forventes at behandle ansøgningen i nærmeste fremtid – Især fordi vi endnu ikke har set nogen form for information om projektet fra andre end Jord.dk.

Det må nu være på tide, at politikerne kommer ind i kampen. Vi der bliver berørt af projektet vil meget gerne have mulighed for at forholde os til det - på et oplyst grundlag. Det kan derfor, efter min mening, ikke gå for hurtigt med at få noget information ud til borgerne, og så naturligvis, inden der træffes beslutninger, få indkaldt til et borgermøde.
